－1－

深卫健政法〔2019〕15 号

市卫生健康委关于印发《深圳经济特区医疗
急救条例》行政处罚自由裁量标准的通知

各区（新区）卫生行政部门，委属各单位，社会办各医院，各有

关单位：

为规范我市卫生健康行政部门实施《深圳经济特区医疗急救

条例》行政处罚自由裁量权的行使，确保依法、合理行政，维护

公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政

处罚法》《深圳经济特区医疗急救条例》《广东省规范行政处罚

自由裁量权规定》和《深圳市规范行政处罚裁量权若干规定》等

规定，结合我市实际，我委制定了《〈深圳经济特区医疗急救条

－2－

例〉行政处罚自由裁量标准》，现印发给你们，请遵照执行。

市卫生健康委

2019年3月12日

－3－

《深圳经济特区医疗急救条例》行政处罚自由裁量标准
序
号

案由 违反规定 处罚依据 处罚种类
与幅度

处罚情节 处罚内容 备注

1

急救网络医

疗机构未按

照规定履行

院前医疗急

救职责

《深圳经济特区医疗急救条例》第

十四条 急救网络医疗机构应当

履行下列院前医疗急救职责：

（一）接受市急救中心的统一指挥

调度和业务管理，实行每天二十四

小时应诊；

（二）实施院前医疗急救；

（三）承担市急救中心指派的重大

社会活动院前医疗急救保障和突

发事件紧急医疗救援任务；

（四）登记、管理和报告院前医疗

急救信息；

（五）管理院前急救车辆以及医疗

急救药品、车载设备和器材等；

（六）法律、法规规定的其他职责。

《深圳经济特区医疗急

救条例》第六十二条 违

反本条例第十四条规定，

急救网络医疗机构未按

照规定履行院前医疗急

救职责的，由卫生行政部

门责令限期改正，处一万

元以上五万元以下罚款。

罚款

从

重

1、一年内第三次以上因相同

违法行为受行政处罚；

2、造成严重后果或者恶劣影

响；

3、其他法定从重情形。

处四万以上五万元

以下罚款。

一

般

不具有法定从重或者从轻情

形。

处二万以上四万元

以下罚款。

从

轻

1、一年内首次因违反本条规

定受行政处罚且只有本条规

定情形之一；

2、其他法定从轻情形。

处一万以上二万元

以下罚款。

2

擅自设立专

用的院前急

救电话号码

或者冒用急

救中心、急救

网络医疗机

构、“120”

的名称和标

识从事医疗

急救相关活

动

《深圳经济特区急救医疗条例》第

十五条：院前医疗急救电话号码为

“120”。任何单位或者个人不得

擅自设立专用的院前医疗急救电

话号码，不得冒用急救中心、急救

网络医疗机构以及“120”的名称

和标识从事医疗急救相关活动。

《深圳经济特区急救医

疗条例》第六十三条 违

反本条例第十五条规定，

擅自设立专用的院前急

救电话号码或者冒用急

救中心、急救网络医疗机

构、“120”的名称和标

识从事医疗急救相关活

动的，由卫生行政部门责

令限期改正，处五万元以

上十万元以下罚款。

罚款

从

重

1、一年内第三次以上因相

同违法行为受行政处罚；

2、发生患者重度残疾或者

死亡等严重后果；

3、其他法定从重情形。

处九万元以上十万

元以下罚款。

一

般

不具有法定从重或者从轻情

形。

处七万元以上九万

元以下罚款。

从

轻

1、一年内首次因违反本条

规定受行政处罚；

2、其他法定从轻情形。

处五万元以上七万

元以下罚款。

－4－

3

医疗救护员

未按照院前

医疗急救技

术目录和操

作规范实施

院前医疗急

救

《深圳经济特区医疗急救条例》第

二十条第一款：医疗救护员应当按

照市卫生行政部门制定的院前医

疗急救技术目录和操作规范从事

院前医疗急救工作。

第二十一条：医疗救护员具有医学

及相关专业大专以上学历，且从事

院前医疗急

救工作两年以上，经市急救中心组

织的相应课程培训并考核合格的，

可以在执业医师现场或者远程指

导下，按照院前医疗急救技术目录

和操作规范开展侵入性救护操作

和使用急救药物。

《深圳经济特区医疗急

救条例》第六十四条：违

反本条例第二十条第一

款、第二十一条规定，医

疗救护员未按照院前医

疗急救技术目录和操作

规范实施院前医疗急救

的，由卫生行政部门给予

警告或者责令暂停从事

医疗救护员工作六个月

以上一年以下；情节严重

的，责令暂停从事医疗救

护员工作一年以上三年

以下。

警告，责令

暂停执业

从

重

1、一年内第三次以上因相同

违法行为受行政处罚；

2、发生患者重度残疾或者死

亡等严重后果；

3、其他法定从重情形。

暂停从事医疗救护

员工作一年以上三

年以下。

一

般

不具有法定从重或者从轻情

形。

暂停从事医疗救护

员工作六个月以上

一年以下。

从

轻

1、一年内首次因违反本条规

定受行政处罚且未发生患者

伤害情形；

2、其他法定从轻情形。

警告

4

医疗机构使

用不符合条

件的人员从

事医疗救护

员工作

《深圳经济特区医疗急救条例》第

二十条第二款：医疗救护员应当符

合下列基本条件：

（一）身体健康；

（二）具有高中以上学历；

（三）已接受市急救中心组织的不

少于两个月的医疗急救知识与技

能培训，并经考核合格。

《深圳经济特区医疗急

救条例》第六十五条：违

反本条例第二十条第二

款规定，医疗机构使用不

符合条件的人员从事医

疗救护员工作的，由卫生

行政部门责令限期改正，

按照每使用一人二万元

的标准处以罚款；情节严

重的，按照每使用一人五

万元的标准处以罚款。

罚款

从

重

1、一年内第三次以上因相同

违法行为受行政处罚；

2、发生患者重度残疾或者死

亡等严重后果；

3、使用不符合条件的医疗救

护员开展了侵入性救护操作

或者使用急救药物；

4、其他法定从重情形。

按照每使用一人五

万元的标准处以罚

款。

一

般
不具有法定从重情形。

按照每使用一人二

万元的标准处以罚

款。

－5－

5

急救网络医

疗机构未按

照规定派出

院前急救车

辆、医疗急救

人员或者未

按照调度指

令将患者送

往医疗机构

《深圳经济特区医疗急救条例》第

二十八条 急救网络医疗机构接到

市急救中心的调度指令后，应当在

三分钟内按照调度指令派出院前

急救车辆和医疗急救人员执行医

疗急救任务。

第三十条第二款：需要将患者送至

医疗机构救治的，医疗急救人员应

当按照调度指令将患者送往相应

医疗机构。

《深圳经济特区医疗急

救条例》第六十八条 违

反本条例第二十八条、第

三十条第二款规定，急救

网络医疗机构未按照规

定派出院前急救车辆、医

疗急救人员或者未按照

调度指令将患者送往医

疗机构的，由卫生行政部

门处五万元以上十万元

以下罚款。

罚款

从

重

1、一年内第三次以上因相同

违法行为受行政处罚；

2、发生患者重度残疾或者死

亡等严重后果；

3、其他法定从重情形。

处九万元以上十万

元以下罚款。

一

般

不具有法定从重或者从轻情

形。

处七万元以上九万

元以下罚款。

从

轻

1、一年内首次因违反本条规

定受行政处罚且未发生患者

伤害情形；

2、其他法定从轻情形。

处五万元以上七万

元以下罚款。

6

擅自停用或

者调用院前

急救车辆

《深圳经济特区医疗急救条例》第

三十五条 急救网络医疗机构应当

保证院前急救车辆每天二十四小

时待命,因院前急救车辆年审、维

修、保养需要停用的，应当提前向

市急救中心备案。

《深圳经济特区医疗急救条例》第

三十六条 任何单位或者个人不得

擅自调用院前急救车辆。

《深圳经济特区医疗急

救条例》第七十条 违反

本条例第三十五条、第三

十六条规定，擅自停用或

者调用院前急救车辆的，

由卫生行政部门责令改

正，对该急救网络医疗机

构处五万元罚款；情节严

重的，处十万元罚款。

罚款

从

重

1、一年内第三次以上因相同

违法行为受行政处罚；

2、擅自停用或者调用院前急

救车辆24小时以上的；

3、擅自停用或者调用院前急

救车辆同一时间数量达到2

辆以上的；

4、其他法定从重情形。

处十万元罚款。

一

般
不具有法定从重情形。 处五万元罚款。

－6－

7

医疗机构拒

绝或者不配

合伤病情稳

定的患者转

至其他医疗

机构治疗

《深圳经济特区医疗急救条例》第

四十三条 患者经急诊科室救治后

需要住院治疗的，可以选择在该医

疗机构或者转至其他医疗机构住

院治疗。患者在同一医疗机构住院

治疗的，该医疗机构应当及时将其

转入住院病房治疗；患者伤病情稳

定，要求转院并自行联系转至其他

医疗机构治疗的，首诊医疗机构不

得拒绝，并应当予以配合。

《深圳经济特区医疗急

救条例》第七十三条 违

反本条例第四十三条规

定，医疗机构拒绝或者不

配合伤病情稳定的患者

转至其他医疗机构治疗

的，由卫生行政部门责令

改正，处一万元以上五万

元以下罚款。

罚款

从

重

1、一年内第三次以上因相同

违法行为受行政处罚；

2、造成严重后果或者恶劣影

响的；

3、其他法定从重情形。

处四万元以上五万

元以下的罚款。

一

般

不具有法定从重或者从轻情

形。

处二万以上四万元

以下的罚款。

从

轻

1、一年内首次因违反本条规

定受行政处罚且未造成不良

后果；

2、其他法定从轻情形。

处一万以上二万元

以下的罚款。

8

非公立医疗

机构违反《深

圳经济特区

医疗急救条

例》第十四

条、第二十八

条、第三十条

第二款、第三

十一条、第三

十五条、第三

十六条、第四

十一条第二

款、第四十三

条规定，情节

严重或者造

成严重后果

《深圳经济特区医疗急救条例》第

十四条、第二十八条、第三十条第

二款、第三十一条、第三十五条、

第三十六条、第四十一条第二款、

第四十三条

《深圳经济特区医疗急

救条例》第七十五条 非

公立医疗机构违反本条

例第十四条、第二十八

条、第三十条第二款、第

三十一条、第三十五条、

第三十六条、第四十一条

第二款、第四十三条规

定，情节严重的，除依照

本条例相关规定处罚外，

由卫生行政部门责令暂

停院前医疗急救服务六

个月；造成严重后果的，

责令终止院前医疗急救

服务。

暂停院前

医疗急救

服务六个

月或终止

院前医疗

急救服务

从

重

非公立医疗机构违反本条例

第十四条、第二十八条、第

三十条第二款、第三十一条,

第三十五条、第三十六条、

第四十一条第二款、第四十

三条规定，属于对应条款从

重情形，且发生患者重度残

疾或者死亡等严重后果。

根据对应条文的从

重情形进行处罚，

并终止院前医疗急

救服务。

一

般

非公立医疗机构违反本条例

第十四条、第二十八条、第

三十条第二款、第三十一条、

第三十五条、第三十六条、

第四十一条第二款、第四十

三条规定，属于对应相关条

款从重情形（发生患者重伤

或者死亡等严重后果除外）。

根据对应条文的从

重情形进行处罚，

并暂停院前医疗急

救服务六个月。

深圳市卫生健康委员会秘书处 2019年3月12日印发

校对人：黄璐

		2019-03-12T16:50:45+0800